[xvi] See q. 5 (*Utrum sensitivum primum sit in corde*): "Dicendum est ad hoc quod sensitivum primum est in corde. Et ratio huius est, sicut Philosophus dicit primo *De morte et vita*, <quod> secundum eandem partem animal est animal <atque> primo vivit et nutritur. Et ratio huius est quia nos videmus quod quaedam animalia decisa vivunt ... Tertio hoc determinatur sic: animal est animal per hoc quod habet [[hoc]] animam sensitivam; ... Ex hoc arguitur: animal est animal per hoc quod habet animam sensitivam, sed anima sensitiva non invenitur sine sua virtute, et virtus sensitiva non reperitur sine primo sensitivo; ergo animal est animal propter sensitivum primum; nunc autem primum sensitivum in animali est ipsum cor, cuius ratio est quia formato corde non formatis aliis partibus ipsum retrahit se si pungatur, et hoc non esset nisi sensitivum esset in ipso; sed ideo etc." (Simon of Faversham 2013, esp. pp. 113-115). "On this, it must be said that the first principle of sensing is in the heart. And the reason for that is, as the Philosopher says in the first section of his work *On Death and Life*, that thanks to the same part due to which the animal is an animal, it lives and nourishes itself. And the reason for this is that we see that some animals, when cut, [can] live ... Third, this is proved in the following way: an animal is an animal due to the fact that it has a sensitive soul ... from this it is said: an animal is an animal since it has a sensitive soul, but the sensitive soul is not found without its virtue, and the sensitive virtue is not found without the first principle of sensing; therefore an animal is an animal thanks to the first principle of sensing; but, now, the first principle of sensing in the animal is the heart itself; the reason being that when

[only] the heart is formed but the other [corporeal] parts are not [yet] formed it [i.e.; the animal] pulls itself back if it is pricked, and this would not happen if the principle of sensing would not be in it. But for this reason etc."

[xvii] See q. 9 (*Utrum sensus communis sit in corde*): "Dimissis opinionibus aliorum, dico breviter quod sensus communis est in corde quia nullus sensus potest esse sine sensu communi et quicquid sentit potest iudicare se sentire illud quod sentit et cognoscere ad minus quo ad suam sensationem. Sed cor primo formatum nullo alio membro formato sentit, sicut patet per experientiam, si pungatur, retrahit se, ergo saltem habet tactum et sic oportet quod habeat sensum commune; et sic sensus communis est in corde quia si esset in cerebro, ut in suo proprio subiecto et organo, tunc cum ipsum cerebrum non est formatum, non sentiret cor, quod patet esse falsum" (John of Jandun 1557, q.9, f. 37ra). "Setting aside the opinions of others, I briefly say that the common sense is in the heart because no sense can be without the common sense and everything that feels can judge itself to be feeling what it is feeling and know at least as far as its sensation [goes]. But the heart, formed first, when no other member is formed yet, [can] feel as is evident from experience, [because] if it is pricked, it pulls itself back, [and] therefore, at least, it has [the sense of] touch and so must have the common sense; and so the common sense is in the heart, because if it were in the brain, as in its proper place and organ, then, when the brain itself is not formed, the heart would not feel anything, which is patently false".